⁴ De pœnit. *loc. cit.* § iv.

⁵ De pœnit. *lib. 1. cap. ix.*

donat; humanum enim obsequium, sed munificentia supernæ est potestatis.”⁶

S. Augustine also, arguing against the Donatists, applies the same reasoning to imposition of hands in giving absolution which he applies to the sacrament of holy baptism. The Donatists denied the grace of the sacraments when administered by wicked men. “Si ergo ad hoc valet quod dictum est in evangelio, Deus peccatorem non audit, ut per peccatorem sacramenta non celebrentur; quomodo exaudit homicidam deprecantem, vel super aquam baptismi, vel super oleum, vel super eucharistiam, vel super capita eorum quibus manus imponitur? Quæ omnia tamen fiunt et valeat, etiam per homicidas.”⁷

Again, S. Leo in an epistle to some bishops of Campania: “Sufficit illa confessio, quæ primum Deo offertur, tunc etiam sacerdoti qui pro delictis pœnitentium precatur accedit.” And in another place; “Multum utile ac necessarium est, ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvantur.”⁸

⁶ *Lib. 3. cap. xviii.*

⁷ De bapt. *lib. 5. cap. xx.*

⁸ Epist. lxxx-xci.

Morinus quotes S. Leo, and it may serve towards a more due estimate of his authorities to remember, that Aquinas also refers to S. Leo, by way of an objection to his own argument: and answers

the objection. “¶ 2. Præterea. Leo Papa dicit, quod indulgentia Dei, nisi supplicationibus sacerdotum, nequit obtineri: loquitur autem de indulgentia Dei, quæ præstatur pœnitentibus; ergo forma hujus sacramenti debet esse per modum deprecationis Ad secundum dicendum, quod verbum Leonis est intelligendum

But, to pass over other testimonies of this kind which Morinus has produced, I shall trouble the reader further only with a passage, very famous in this controversy, from the works of William, bishop of Paris, about 1230. Speaking of a certain case, he says that in absolving the priest does not use an indicative form, but, (he continues) “magis orationem facit super eum, ut Deus absolutionem et remissionem, atque gratiam sanctificationis tribuat. Et nemo dubitat quin possit, et debeat confessor orare Patrem misericordiarum, et etiam remittat peccanti peccata, quæ nec ipse pœnitens in se cognoscit, et eidem confessori recognoscit. Unde in absolutione confitentium non consueverunt dicere sacerdotes, Dimittat tibi Deus peccata, quæ confessus es mihi, sed potius omnia.”⁹

The practice of the Greek Church, the effect and object of which no one I believe disputes, has always been to use a precatory form.¹⁰ And upon that effect

quantum ad deprecationem, quæ præmittitur absolutioni, non autem removet, quin sacerdotes absolvant.” Summa. pars. III. qu. lxxxiv. art. 3.

⁹ De sacram. pœnitentiæ. cap. xix.

¹⁰ The learned reader will remember that some great authorities argue that the Greek Form is not *optative* in that sense which some would put upon it. Thus, Arcudius, having discussed the

whole matter at length in detail, continues: “His relictis opinionibus postremo loco omnium probabilissimam, dixerim etiam certissimam, quippe quæ minimam, vel potius nullam meo iudicio patiatur difficultatem hic inserendam, et stabiliendam esse duxi sententiam. Ea vero ejusmodi est quæ asserat hujus sacramenti formam apud Græcos non esse imperativam, non deprecativam, neque mixtam, sed omnino enunciativam, et ut ita dicam αὐθεντικὴν καὶ δικαστικὴν

and grace of absolution so conveyed, we may hear one of their own patriarchs, of Constantinople, who is

auctoritativam, ac judicalem (quanquam et imperativa talis esse possit) talem enim præ se fert sensus et significatio horum verborum, ἔχω σε συγκεχωρήμενον, ad verbum, habeo te venia donatum, hoc est, συγχωρῶ σοι τὰ ἁμαρτήματα, veniam do, ignosco, condono, indulgeo, seu remitto tibi peccata." *Concordia. lib. iv. cap. 3. p. 369.* And he proceeds to establish this explanation by many similar examples.

But at the commencement of the chapter, Arcudius says. "Ante omnia duo sunt consideranda. Alterum, nullam unquam fuisse controversiam de hac re inter Græcos, et Latinos, ac proinde non esse verisimile, antiquam formam hujus sacramenti ex odio alicujus, vel malitia mutatam aliquando fuisse . . . Alterum, incredibile dictu videri, Græcorum ecclesiam nunquam habuisse veram formam hujus sacramenti." *Ibid. p. 351.* and, in another place, he further observes: "Convenit inter Græcos et Latinos causam supremam, et primam remissionis peccatorum, esse Deum optimum maximum. Ministerium vero constat esse causam instrumentalem, quæ ut consequatur suum effectum, a principali agente moveatur necesse est . . . Præterea quod forma per modum

orationis æquipolleat indicativis ex eo probatur. Æque enim benedicit sacerdos cum dicit, benedico te, et cum dicit, te Deus benedicat, loquens ad hominem. etc." *Ibid. p. 357.*

Goar also; "Certe forma hujus sacramenti etsi deprecativa, non excludit, imo continet actionem ministri, sicque ad indicativam potest reduci; quemadmodum et indicativa Dei misericordiam pœnitenti necessariam expostulat simplicitate . . . Forma autem est hujusmodi, ἔχω σε συγκεχωρημένον, *Habeo te condonatum*: pœnitens si quidem omnis cum peccatis enumeratis, et cordis contritione manifesta, veniam a Deo, et a spirituali patre rogare soleat, his vulgaribus suæ linguæ verbis: παρακαλῶ νὰ μοῦ συγχωρήσης, *precor ut veniam mihi eroges*, si petitioni annuat, et peccatorem indulgentia dignum putet, ad mentem rogantis laudatum illud, ἔχω σε συγκεχωρημένον, respondet πνευματικός. Quæ verba Latinorum æquipollere formæ, et eadem virtute pollere, fuse demonstrat Arcudius: præter cujus expositionem, hoc solum superest addendum: illud, *habeo te venia donatum*, aut *condonatum*, esse idem penitus ac, *facio, reddo te venia donatum*, aut *condonatum*, quod absolute est venia donare,

quoted by Morinus. The argument as stated by this writer is as follows :

“ Hieremias . . . precibus sacerdotis remissionem peccatorum tribuit. Docet Hieremias peccata remitti a sacerdote si pœnitens ea confiteatur, corde contrito et humiliato. . . . Confitenda autem esse omnia peccata paulo ante dixerat, ‘ Oportet, confitentem quoad possit et recordetur, peccata particulatim exponere : ’ et statim post illa verba quibus orationis virtutem commendavit, addit ex S. Basilio, ‘ Omne peccatum exponendum est apud antistitem, malitia enim silentio tecta morbus est subexulceratus animæ. Et cap. 13. sacramentorum virtutem precibus tribuit, ‘ Precationes enim ad Deum convertunt, peccatorumque veniam impetrant.’ His etiam simul cum oraculis divinis virtutem tribuit conversionis panis in Corpus Christi.”¹⁷

Here let me remark, in a brief word ; that the effect of prayer, either implied as by the whole Church or expressed at the time of administration by the minister, is one of the most deep and subtle questions in theology. With regard to baptism, I have largely explained the judgement of the Church in another work ; so also as to the eucharist (of which Hieremias speaks) elsewhere ; and who shall venture to put limits to its necessity and to its efficacy in the sacrament of abso-

aut condonare : mutua est enim activorum et passivorum consequentia et correlatio, nec nisi venia donans, alium venia donatum con-

stituere potest : condonare autem peccatum, est illud absolvere.”
Euchologion. p. 676.

¹⁷ De pœnit. *loc. cit.* cap. xij.

lution? And, properly understood, no difficulties arise from the acknowledgment of this truth, which interfere at all with the catholic doctrine of the certainty of sacramental grace. We may well say with Albertus Magnus, “*Ecclesiæ orationes certas esse, licet particulares, vel singulares incertæ essent. Unde omne sacramentum contrahit certitudinem sui effectus per hoc quod non innititur orationi unius personæ, sed ecclesiæ. Impossibile est enim orationes ecclesiæ non exaudiri; et ideo propter certitudinem non oportebat formam suam esse in oratione enuntiativa.*”¹² And with another writer whom Morinus quotes; “*Neque vero ex eo quod sit deprecatoria sequitur effectum ejus esse incertum, quia Deus non exaudit peccatores, et peccator sacramentum ministrans potest esse improbus, et male dispositus; neque enim oratio tunc fit solo nomine sacerdotis, sed præsertim nomine Christi, et ecclesiæ cui sacerdos vicarius est, sicque oratio non privatur idcirco suo effectu saltem primario, sed eum obtinet ex opere operato propter Christi institutionem, ac promissionem ecclesiæ factam.*” And, once more, with Laiman: “*In eo conveniunt formæ omnes sacramentorum quod eorum efficacia non pendeat ex vi orationis, ut est opus operantis, sed ex virtute promissionis Christi secundum quam ad Deum Patrem oratio funditur.*”¹³